
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia                                                                 

Ufficio V – Ambito territoriale di Como e attività esercitata a livello regionale in merito a: 

ordinamenti e politiche per gli studenti 

22100 COMO - Via Borgo Vico 171   Pec: uspco@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.co@istruzione.it - tel. 031237211 - 

C.F.: 80011820133  -  Codice per la fatturazione elettronica: Y3OA1L - Sito internet: como.istruzione.lombardia.gov.it           

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il proprio provvedimento del 6 ottobre 2022, protocollo n. 4826, con il 

quale è stata disposta la pubblicazione dell’elenco provvisorio del personale docente in 

servizio nelle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Como 

ammesso ad usufruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2022 

finalizzati alla frequenza dei corsi universitari per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

 

CONSIDERATO: a) che erano consentiti reclami per errori materiali entro 5 giorni dalla 

pubblicazione dell’elenco; b) che entro il predetto termine sono pervenute alcune 

segnalazioni circa l’omessa inclusione di alcuni aventi titolo per disguidi nella ricezione 

della relativa istanza; 

 

VERIFICATO che si tratta di persone che sono in possesso dei requisiti per accedere al 

beneficio; 

 

VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 16 dicembre 

2019, sottoscritto in via definitiva in data 17 gennaio 2020, con il quale sono stati 

stabiliti i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio da parte del 

personale del comparto scuola in servizio nelle istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado; 

 

VISTO il proprio decreto del 4 novembre 2021, protocollo n. 4603, con il quale è stato 

determinato il contingente dei permessi concedibili al personale della scuola della 

provincia di Como per l’anno 2022; 

 

RIBADITO che nella quantificazione delle ore da assegnare si deve fare ricorso ad un 

criterio di proporzionalità tra la misura massima delle ore concedibili e il tempo che 

intercorre tra l’assegnazione dell’incarico e la chiusura dell’anno solare; 

 

CONFERMATA la capienza del contingente residuo; 

 

DECRETA 

1. La pubblicazione, in data odierna, dell’elenco definitivo del personale docente in 

servizio nelle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Como 

ammesso ad usufruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2022 

finalizzati alla frequenza dei corsi universitari per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità. 



 

2. I Dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento ai docenti 

interessati e alla successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’articolo 9 

del CIR, curando, altresì, gli adempimenti previsti dai successivi articoli 10 e 11. 

3. La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti 

scolastici, dell’effettiva iscrizione al corso dichiarato nella domanda dagli 

interessati. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO V 

Marco BUSSETTI 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

Ufficio V – Dirigente Marco Bussetti/MQ 


		2022-10-13T11:41:45+0000
	BUSSETTI MARCO


		2022-10-13T13:55:19+0200
	protocollo




